
第3章 価格格差の中日比較－価格格差の要因分析－ 

表3-2. 日中1990年購買力平価 
                         円／元 

1)農林水産業 228.15 
2)石炭 512.34 
3)石油 122.12 
4)金属鉱物 54.01 
5)非金属鉱物 102.27 
6)食料品 236.76 
7)紡績業 104.62 
8)縫製･革･皮毛製品 160.56 
9)製材･家具 163.77 
10)紙･文教用品 159.30 
11)電力・熱供給 159.02 
12)石油及び石炭製品 96.82 
13)化学製品 89.21 
14)建築材及び他の非金属製品 136.10 
15)金属製練と圧延 76.50 
16)金属製品 135.68 
17)一般機械 92.79 
18)輸送機械 77.54 
19)電気機械 72.03 
20)電子･通信機械 30.29 
21)メーター及び他の計器 76.27 
22)機械設備修理 76.27 
23)他の工業製品 123.42 
24)建設 123.42 
25)輸送･通信･郵便 256.15 
26)サービス 145.12 

全産業平均 146.92 

固定資本 115.26 

 
注：作成方法に関しては李潔「PPPによる中国と日本産業連関表実質値ﾃﾞｰﾀの構築」 
『イノベーション＆テクニーク』1994年第５巻第４号参照、しかしﾃﾞｰﾀはｳﾞｧｰｼﾞｮﾝが新しくなっている。 
 
また、今回は26)ｻｰﾋﾞｽは1)-25)までを日中それぞれの国内生産額をウエイトにして平均し、 
さらに両者平均をとることによって求めた。 
全産業平均は1)-26)までを日中それぞれの国内生産額をウエイトにして平均し、さらに両者平均を 
とることによって求めた。   
固定資本は日中それぞれの固定資本形成額をウエイトにして平均し、さらに両者平均をとることによって求めた。      
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第3章 価格格差の中日比較－価格格差の要因分析－ 

表3-3. 日中価格差の直接要因   (4)式による分解 
 

 価格較差 中間投入

価格

中間投入 賃金 労働投入 固定資本

価格 
資本減耗 その他

1)農林水産業 6.537 2.157 0.608 35.389 -25.778 0.316 0.463 -6.618 
2)石炭 15.926 4.200 3.806 23.440 -16.036 0.794 0.864 -1.142 
3)石油 3.034 0.949 -0.072 2.059 -1.766 0.397 0.142 1.327 
4)金属鉱物 0.784 1.009 -0.915 7.199 -6.620 0.190 -0.144 0.067 
5)非金属鉱物 2.379 1.567 -0.540 6.973 -6.468 0.381 0.338 0.128 

6)食料品 6.822 4.414 0.019 1.498 -0.483 0.131 0.105 1.138 
7)紡績業 2.456 2.254 -0.760 1.902 -0.990 0.091 0.012 -0.054 
8)縫製･革･皮毛製品 4.304 2.623 -0.022 2.873 -1.493 0.092 0.048 0.183 
9)製材･家具 4.410 2.657 0.042 4.196 -2.721 0.111 0.013 0.113 
10)紙･文教用品 4.263 2.743 -0.042 2.074 -1.160 0.178 0.140 0.330 

11)電力・熱供給 4.253 2.883 -1.090 3.833 -3.365 0.617 0.483 0.893 
12)石油及び石炭製品 2.199 2.207 -0.971 1.924 -1.875 0.127 -0.043 0.829 
13)化学製品 1.947 1.911 -0.833 2.834 -2.388 0.154 0.049 0.220 
14)建築材及び 
  他の非金属製品 

3.496 2.206 -0.255 6.357 -5.433 0.189 0.037 0.395 

15)金属製練と圧延 1.527 1.562 -0.881 3.181 -2.838 0.133 0.034 0.337 

16)金属製品 3.482 1.869 0.027 4.124 -2.908 0.141 0.080 0.148 
17)一般機械 2.065 1.452 -0.540 4.908 -4.235 0.139 0.037 0.305 
18)輸送機械 1.562 1.359 -0.546 4.308 -3.834 0.112 0.009 0.154 
19)電気機械 1.380 1.348 -0.723 2.860 -2.420 0.098 0.030 0.185 

20)電子･通信機械 0.001 0.612 -0.744 2.583 -2.506 0.072 -0.016 -0.001 
21)メーター及び 
  他の計器 

1.520 1.174 -0.475 10.704 -10.180 0.109 0.016 0.172 

22)機械設備修理 1.520 1.341 -0.516 5.093 -4.427 0.100 -0.062 -0.009 
23)他の工業製品 3.077 2.176 -0.142 3.468 -2.326 0.093 0.009 -0.201 
24)建設 3.077 1.982 -0.432 6.952 -5.756 0.089 0.051 0.191 
25)輸送･通信･郵便 7.462 1.809 0.840 10.979 -7.565 0.565 0.461 0.374 
26)サービス 3.794 1.544 -0.343 10.138 -8.280 0.287 0.045 0.403 

全産業 3.854 2.014 -0.363 10.777 -9.204 0.208 0.132 0.290 
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第3章 価格格差の中日比較－価格格差の要因分析－ 

表3-4. 日中価格差の直接要因  (5)式による分解 
 
 価格格差 中間投入 賃金 労働投入 固定資本

価格 
資本減耗 その他

1)農林水産業 6.537 0.373 47.049 -34.579 0.576 0.631 -7.513 
2)石炭 15.926 2.783 42.213 -30.980 1.474 1.172 -0.736 
3)石油 3.034 -0.363 6.523 -5.367 0.558 0.211 1.472 
4)金属鉱物 0.784 -1.277 12.436 -10.827 0.381 -0.066 0.138 
5)非金属鉱物 2.379 -0.915 14.729 -12.543 0.631 0.470 0.007 

6)食料品 6.822 -0.046 26.906 -19.365 0.586 0.472 -1.731 
7)紡績業 2.456 -1.404 15.447 -11.088 0.420 0.204 -1.122 
8)縫製･革･皮毛製品 4.304 -0.807 17.230 -12.124 0.464 0.242 -0.700 
9)製材･家具 4.410 -0.421 17.256 -12.679 0.474 0.211 -0.430 
10)紙･文教用品 4.263 -0.585 14.915 -10.920 0.572 0.361 -0.081 

11)電力・熱供給 4.253 -1.196 13.520 -10.888 0.988 0.682 1.148 
12)石油及び石炭製品 2.199 -1.155 8.096 -6.746 0.468 0.112 1.424 
13)化学製品 1.947 -1.388 12.755 -10.089 0.474 0.224 -0.029 
14)建築材及び他の 
  非金属製品 

3.496 -0.752 16.114 -13.198 0.550 0.224 0.558 

15)金属製練と圧延 1.527 -1.425 10.826 -9.019 0.421 0.151 0.573 

16)金属製品 3.482 -0.827 14.045 -10.892 0.500 0.224 0.433 
17)一般機械 2.065 -1.175 12.646 -10.490 0.408 0.146 0.531 
18)輸送機械 1.562 -1.217 12.059 -10.124 0.378 0.113 0.353 
19)電気機械 1.380 -1.365 10.268 -8.380 0.358 0.138 0.361 

20)電子･通信機械 0.001 -1.377 8.053 -7.063 0.254 0.041 0.091 
21)メーター及び 
  他の計器 

1.520 -1.123 18.191 -16.327 0.352 0.106 0.320 

22)機械設備修理 1.520 -1.169 12.841 -10.731 0.362 0.042 0.176 
23)他の工業製品 3.077 -0.793 14.678 -10.984 0.439 0.177 -0.440 
24)建設 3.077 -0.975 16.255 -13.218 0.410 0.190 0.415 
25)輸送･通信･郵便 7.462 0.411 18.804 -13.801 0.844 0.571 0.633 
26)サービス 3.794 -0.595 17.084 -13.680 0.497 0.145 0.344 

全産業 3.854 -0.760 22.578 -19.282 0.435 0.276 0.606 
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第3章 価格格差の中日比較－価格格差の要因分析－ 

表3-5. 日中価格差の直接間接要因   (8)式による分解 
 

 価格格差 中間投入 賃金 労働投入 固定資本

価格 
資本減耗 その他

1)農林水産業 6.537  0.109 46.864 -34.096 0.538  0.617  -7.494 
2)石炭 15.926  9.009 34.933 -29.928 1.461  1.129  -0.679 
3)石油 3.034  -1.377 7.834 -5.621 0.549  0.217  1.433 
4)金属鉱物 0.784  -4.621 16.520 -11.459 0.360  -0.047  0.032 
5)非金属鉱物 2.379  -3.357 17.450 -12.667 0.577  0.476  -0.100 

6)食料品 6.822  -1.926 28.312 -18.778 0.515  0.455  -1.757 
7)紡績業 2.456  -6.511 21.231 -11.433 0.340  0.210  -1.380 
8)縫製･革･皮毛製品 4.304  -4.111 20.543 -11.936 0.389  0.237  -0.818 
9)製材･家具 4.410  -1.127 18.353 -12.949 0.443  0.219  -0.528 
10)紙･文教用品 4.263  -3.122 17.672 -10.918 0.507  0.360  -0.237 

11)電力・熱供給 4.253  -2.573 14.364 -10.140 0.875  0.669  1.059 
12)石油及び石炭製品 2.199  -2.979 9.974 -6.682 0.412  0.114  1.360 
13)化学製品 1.947  -5.302 17.156 -10.342 0.399  0.235  -0.198 
14)建築材及び 
   他の非金属製品 

3.496  -2.205 17.769 -13.259 0.506  0.227  0.458 

15)金属製練と圧延 1.527  -4.714 14.813 -9.629 0.391  0.171  0.495 

16)金属製品 3.482  -2.393 15.926 -11.024 0.451  0.230  0.292 
17)一般機械 2.065  -3.924 15.984 -10.974 0.378  0.162  0.440 
18)輸送機械 1.562  -4.343 15.852 -10.700 0.353  0.130  0.271 
19)電気機械 1.380  -4.701 14.391 -9.042 0.328  0.159  0.245 

20)電子･通信機械 0.001  -5.369 13.247 -8.178 0.251  0.069  -0.020 
21)メーター及び 
  他の計器 

1.520  -3.942 21.539 -16.758 0.323  0.122  0.236 

22)機械設備修理 1.520  -3.650 15.792 -11.069 0.322  0.056  0.069 
23)他の工業製品 3.077  -2.751 17.057 -11.273 0.408  0.182  -0.546 
24)建設 3.077  -3.285 18.982 -13.520 0.371  0.201  0.328 
25)輸送･通信･郵便 7.462  1.235 17.979 -13.762 0.831  0.568  0.610 
26)サービス 3.794  -2.043 18.742 -13.777 0.462  0.149  0.262 
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